

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2016-06-13

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-5-50/2016

Odpowiedź na interpelację nr 3313

Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację nr 3313 Posła na Sejm RP Pana Grzegorza Furgo w sprawie planowanych sposobów wyeliminowania dopalaczy z przestrzeni publicznej i znacznego ograniczenia dostępu do nich

W załączeniu uprzejmie przesyłam odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 3313 Posła na Sejm RP Pana Grzegorza Furgo w sprawie planowanych sposobów wyeliminowania dopalaczy z przestrzeni publicznej i znacznego ograniczenia dostępu do nich.

Załączniki:

1. ODP MSWIA NA INT NR 3313.DOC
2. ZAŁ..DOC

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2016-06-15T14:26:21Z

Podpis elektroniczny



BMP-0713-5-50/2016/MM

Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 3313 Posła na Sejm RP Pana Grzegorza Furgo w sprawie *planowanych sposobów wyeliminowania dopalaczy z przestrzeni publicznej i znacznego ograniczenia dostępu do nich*, uprzejmie przedstawiam co następuje.

Na wstępie należy wskazać, że w obszarze zwalczania przestępczości narkotykowej oraz przeciwdziałania przedmiotowemu zjawisku Policja realizuje swoje zadania w oparciu o ustawę z dnia 6 kwietnia 1990 r. *o Policji* (t.j.: Dz. U. z 2015 r., poz. 355 z późn. zm.), ustawę z dnia 6 czerwca 1997 r. *Kodeks postępowania karnego* (Dz. U. Nr 89, poz. 555 z późn. zm.), ustawę z dnia 6 czerwca 1997 r. *Kodeks karny* (Dz. U. Nr 88, poz. 553 z późn. zm.), ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. *o przeciwdziałaniu narkomanii* (t.j.: Dz. U. z 2016 r., poz. 224 z późn. zm.) oraz ustawę z dnia 14 marca 1985 r. *o Państwowej Inspekcji Sanitarnej* (Dz. U. z 2015 r., poz. 1412).

W dwóch ostatnich ww. aktach prawa ustawodawca, w przeciwieństwie do rozwiązań zastosowanych na gruncie prawa karnego w przypadku innych substancji sklasyfikowanych jako środki odurzające oraz substancje psychotropowe, uznał że łamanie zakazu wytwarzania, przywozu i wprowadzania do obrotu środków zastępczych podlega prawu administracyjnemu. Zgodnie bowiem z artykułem 44c ustawy *o przeciwdziałaniu narkomanii* organem uprawnionym do przeprowadzenia jakichkolwiek czynności w tym zakresie jest właściwy inspektor sanitarny (podległy Ministerstwu Zdrowia), który jako narzędzie może zastosować karę pieniężną, a także organ celny (podległy Ministerstwu Finansów) w przypadku stwierdzenia przywozu tego rodzaju substancji na teren Rzeczypospolitej Polskiej.

W ramach przeciwdziałania procederowi produkcji i dystrybucji środków zastępczych zostało podpisane w dniu 26 października 2011 roku porozumienie pomiędzy Głównym Inspektorem Sanitarnym, Szefem Służby Celnej, Komendantem Głównym Policji i Głównym Inspektorem Farmaceutycznym

o współpracy w zakresie przeciwdziałania wprowadzania do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej środków zastępczych. Obowiązki Policji wynikające ze wspomnianego porozumienia polegają na zapewnieniu stosownej pomocy podczas realizowania czynności kontrolnych wykonywanych przez pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Ponadto, na właściwym komendancie wojewódzkim Policji ciąży obowiązek, w miarę posiadanych możliwości, wyznaczenia miejsca czasowego zabezpieczenia produktu zatrzymanego przez właściwego inspektora sanitarnego, natomiast na komendancie powiatowym (miejskim, rejonowym) Policji, zapewnienie asysty podczas transportu do miejsca przechowywania. Niemniej, to państwowy inspektor sanitarny w oparciu o art. 27c ust. 1 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, wydaje decyzję o wstrzymaniu wytwarzania lub wprowadzania do obrotu lub nakazuje wycofanie produktu z obrotu na czas niezbędny do przeprowadzenia jego oceny i badań bezpieczeństwa dla życia lub zdrowia ludzi. Na podstawie art. 27c ust. 3 wyżej wymienionej ustawy państwowy inspektor sanitarny uprawniony jest także do zatrzymania produktu oraz nakazania zaprzestania prowadzenia działalności na okres do 3 miesięcy. Po przeprowadzeniu badań, których koszt ponosi strona postępowania, państwowy inspektor sanitarny w razie potwierdzenia, że produkt stwarza zagrożenie dla życia i zdrowia ludzi – zakazuje produkcji, wprowadzania do obrotu lub nakazuje wycofanie z obrotu oraz nakazuje zniszczenie na koszt strony postępowania.

Wskazania wymaga, że w żadnym z wyżej wymienionych aktów prawa ustawodawca nie przewidział odpowiedzialności karnej za czyny związane z wytwarzaniem i wprowadzaniem do obrotu substancji zastępczych, czyli niesklasyfikowanych jako środek odurzający bądź substancja psychotropowa.

Należy jednocześnie zauważyć, że swobodny dostęp do Internetu, obecne regulacje prawne dotyczące świadczenia usług drogą elektroniczną, a także brak sankcji karnych, pozwalają na zakładanie stron internetowych wykorzystywanych do handlu omawianymi środkami, co skutkuje problemami w uzyskiwaniu danych przez organy ścigania od podmiotów świadczących usługi na podstawie wymienionej ustawy. Zagadnienie zjawiska handlu w Internecie narkotykami, środkami odurzającymi oraz środkami zastępczymi należy rozpatrywać z poziomu globalnego i przepisów Unii Europejskiej (UE). Osoby zajmujące się dystrybucją dopalaczy zakładają strony internetowe na serwerach zagranicznych, skąd bez żadnych konsekwencji, zgodnie z przepisami danego kraju mogą być rozprowadzane preparaty i mieszanki ziołowe. Brak jednolitego podejścia prawnego przez kraje UE powoduje, że problem nowych substancji psychoaktywnych jest powszechnie dostrzegany, niemniej egzekucja i konsekwencje dla przestępców w każdym z krajów UE są różne. Ujednolicenie przepisów i ich adaptacja przez wszystkie kraje UE może dać dopiero początek do tworzenia właściwych, rzetelnych narzędzi do walki z taką przestępczością.

Należy również podkreślić, że największym problemem w walce z nowymi narkotykami – środkami zastępczymi, jest szybko zmieniający się ich skład. Nawet jeśli jeden produkt zostaje zakazany

przez prawo, to zastępuje go inny, nieujęty w załącznikach do ustawy o *przeciwdziałaniu narkomanii*, będący *de facto* jego chemicznym analogiem. Obecnie, zgodnie z obowiązującym w Polsce prawem, kolejne zidentyfikowane substancje syntetyczne występujące w preparatach sprzedawanych jako dopalacze, dopisywane są do listy środków odurzających bądź substancji psychotropowych stanowiących załączniki do ustawy o *przeciwdziałaniu narkomanii*. Ostatnia nowelizacja tej ustawy (podczas której na listę środków odurzających i substancji psychotropowych jednocześnie wprowadzono 114 związków, przez co przestały być traktowane jako „dopalacze”, a zyskały miano narkotyków) miała miejsce w lipcu 2015 roku. Od tego momentu pojawił się szereg nowych związków, które często przez media określane są jako „legalne narkotyki”, gdyż oddziałują na organizm ludzki podobnie do narkotyków, niemniej odpowiedzialność jedynie administracyjna nie jest czynnikiem wystarczająco odstrasżającym dla kolejnych potencjalnych dilerów.

Jednocześnie, odnosząc się do podniesionej w wystąpieniu kwestii zapisu ustawowego zabraniającego sprzedaży składników chemicznych, których przeznaczenie nie jest jasne, a pochodzenie nieudokumentowane, należy wskazać, iż powyższy zapis nie stanowi rozwiązania i sposobu na wyeliminowanie dopalaczy z przestrzeni publicznej. Przyjmując bowiem, że składniki chemiczne, których przeznaczenie nie jest jasne można traktować jako zdefiniowane w ustawie o *przeciwdziałaniu narkomanii* środki zastępcze i nowe substancje psychoaktywne, to należy jednoznacznie stwierdzić, że tego rodzaju czyny podlegają już sankcji. Lepszym rozwiązaniem wydaje się być ustawowe przyjęcie generycznej (grupowej) bądź analogowej definicji dla tego rodzaju substancji. W szkielecie chemicznym każdej substancji istotnym elementem jest główny trzon (cząsteczka macierzysta), na którym opiera się budowa substancji chemicznej. Jego obecność determinuje działanie farmakologiczne substancji na organizm. Większość nowych substancji psychoaktywnych można otrzymać na drodze prostej syntezy z wykorzystaniem standardowego wyposażenia i stosunkowo łatwo dostępnych odczynników w oparciu o metody syntez tych substancji opisanych w literaturze przedmiotu. Niewielkie modyfikacje w procesie syntezy są bardzo proste do przeprowadzenia, i skutkują pojawianiem się coraz większej gamy substytutów będących analogami chemicznymi, które nie są kwalifikowane jako narkotyki.

Z uwagi na fakt, iż problem pojawiania się i dystrybucji tego rodzaju substancji dotyka wszystkie kraje UE, coraz więcej z nich wprowadza definicję generyczną bądź analogową dla tego rodzaju substancji, co umożliwia stosowanie przepisów karnych przy egzekwowaniu zakazu importu, produkcji i dystrybucji substancji nieskatalogowanych uprzednio jako narkotyki. Powyższe rozwiązania obowiązują już na Litwie, Łotwie, na Węgrzech, Rumunii, Austrii, Bułgarii, a do jej przyjęcia przygotowują się Belgia, Wielka Brytania i Niemcy.

Problem ze zwalczaniem tzw. „dopalaczy” polega głównie na tym, że ich oferta wyprzedza uregulowania prawne. Zatem działalność organów państwa jest zawsze wtórna w stosunku do oferowanych substancji. W miejsce substancji wpisywanych sukcesywnie na listę, pojawiają się nowe,

nieobjęte ustawową kontrolą. W tym przypadku dobrym rozwiązaniem byłoby uproszczenie procedur wynikających z konieczności nowelizacji załączników do ustawy o *przeciwdziałaniu narkomanii*, co skróciłoby czas potrzebny na wpisanie kolejnych związków na listę substancji kontrolowanych, przez co wzrosłaby efektywność pracy Policji.

Należy w tym miejscu podkreślić, że Policja podejmuje aktywne i skuteczne działania w walce przeciwko nowym substancjom psychoaktywnym, które w dużej mierze stanowią substytut narkotyków. W całym kraju prowadzone są działania mające na celu wyeliminowanie osób odpowiedzialnych za proceder wytwarzania i dystrybucji tego rodzaju substancji. Są to sprawy zarówno o charakterze operacyjnym, jak i procesowym, ukierunkowane na zwalczanie zorganizowanych grup przestępczych zajmujących się wprowadzaniem do obrotu środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych. Jednocześnie realizowane są różnorodne działania profilaktyczne i edukacyjne.

Poniżej pragnę przedstawić przykłady wybranych działań profilaktycznych i edukacyjnych realizowanych przez Komendę Główną Policji (KGP) w 2015 roku:

- obszar dotyczący narkotyków, dopalaczy i innych środków odurzających został zdiagnozowany jako priorytetowy i był rekomendowany w dokumentach: *Koncepcja działań Policji w zakresie profilaktyki społecznej na lata 2015-2018* oraz *Działania Policji – obszar dopalacze*;
- na poziomie ogólnopolskim realizowany był projekt promujący modę na życie bez uzależnień, skierowany do młodzieży, tj. program Komendy Głównej Policji pt. *Profilaktyka a Ty (PaT)*;
- policjanci realizowali przedsięwzięcia profilaktyczno-represyjne w obszarze bezpieczeństwa w ruchu drogowym, w tym o zasięgu ogólnopolskim. Przykładem mogą być działania pn. *Alkohol i Narkotyki*, ukierunkowane na eliminowanie z ruchu kierujących w stanie po użyciu alkoholu lub stanie nietrzeźwości, bądź środków działających podobnie do alkoholu.

Jednocześnie w załączniku do niniejszego pisma przedstawiono również wykaz innych inicjatyw realizowanych lub współrealizowanych przez jednostki organizacyjne Policji w 2015 roku.

Ponadto, wśród działań realizowanych w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA) w obszarze profilaktyki uzależnień i zagrożeń związanych z zażywaniem substancji psychoaktywnych w 2015 roku należy wskazać:

- Rządowy program ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej”. W ramach programu „Razem bezpieczniej” w 2015 roku dofinansowano 10 projektów o charakterze profilaktyczno-prewencyjnym na łączną kwotę – 738 668 złotych, których realizacja przewidywała m.in. działania z zakresu przeciwdziałania narkomanii;
- Pakt Społeczny Przeciwko Dopalcaczom. W ramach Paktu Przeciwko Dopalcaczom w Ministerstwie ogłoszono konkurs na realizację w 2015 roku zadania publicznego pod nazwą „Dopalacze kradną życie”, dotyczącego przeciwdziałania zażywaniu dopalaczy przez dzieci i młodzież;

- Działania Ogólnopolskiego programu Komendy Głównej Policji „*Profilaktyka a Ty*” (PaT) w ramach programu „Razem bezpieczniej”:
 - w wyniku ogólnopolskiej kampanii MSWiA pn. „Dopalacze kradną życie” nagrano spot emitowany w TVP i kinach pn. „Taki z Ciebie Mocarz”,
 - na portalach społecznościowych zorganizowano akcję pn. „*PaT Lifes Challenge*”, która zachęca młodych ludzi do dzielenia się swoimi pozytywnymi doświadczeniami życiowymi, pokazując tym samym wartość życia z pasją bez używek,
 - zorganizowano i przeprowadzono 6 Regionalnych Przystanków PaT w województwach: mazowieckim, lubelskim, śląskim, pomorskim, opolskim i kujawsko-pomorskim, podczas których promowane było życie wolne od uzależnień,
 - zorganizowano I Ogólnopolski Zlot PaTPORTÓW w Bydgoszczy (cz. I) i Warszawie (cz. II),
 - przeprowadzono 10 szkoleń młodzieżowych liderów PaT (2 szkolenia centralne i 8 regionalnych).
- Międzynarodowy Festiwal Sztuki Autorów Zdjęć Filmowych Camerimage. MSWiA w ramach programu „Razem bezpieczniej” ufundowało nagrody dla laureatów IV edycji programu „Sztuka Wyboru” Międzynarodowego Festiwalu Sztuki Autorów Zdjęć Filmowych Camerimage. Program jest współorganizowany przez Komendę Wojewódzką Policji w Bydgoszczy i Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Ubiegłoroczna odsłona programu nosiła tytuł „Kręcę na trzeźwo” i poruszała temat nadużywania i uzależnienia młodzieży od środków psychoaktywnych, ze szczególnym naciskiem na alkohol oraz tzw. dopalacze.
- Działania Samodzielnych Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej (SP ZOZ) MSWiA.

Prowadzono następujące działania profilaktyczno-edukacyjne, dotyczące skutków zdrowotnych, psychologicznych i społecznych związanych z używaniem środków odurzających i substancji psychotropowych w różnych grupach wiekowych, w tym wśród młodzieży:

- wykłady i prelekcje, które realizowane były w 14 SP ZOZ MSWiA. Poruszane zagadnienia dotyczyły następujących obszarów i tematów:

- ✓ rodzaje narkotyków, działanie i sposób postępowania oraz problemy związane z nadużywaniem leków: narkotyki – co to jest i na czym polega uzależnienie?, czym jest uzależnienie od środków psychoaktywnych?, wpływ na zdrowie i skutki zażywania narkotyków, następstwa psychiczne uzależnienia od narkotyków, przyczyny i powody sięgania po narkotyki;
- ✓ narkotyki a młodzież: jak rozpoznać, że dziecko ma problem z narkotykami, problem narkotyków wśród dzieci i młodzieży, jak wychować dziecko aby uchronić je przed zażywaniem narkotyków, narkotyki a szkoła, biorąc narkotyki nie jesteś sobą, marihuana, meta amfetamina – objawy uzależnienia, formy terapii uzależnienia od narkotyków;

- ✓ dopalacze i nowe narkotyki oraz problemy z tym związane: dopalacze - fakty i mity, dopalacze – bezlitosny zabójca, dopalacze – zagrożenie XXI w. Ten obszar tematyczny był jednocześnie ważnym zagadnieniem poruszonym podczas szkoleń personelu medycznego organizowanego dla SP ZOZ MSWiA. Łącznie w 46 wykładach i prelekcjach uczestniczyły 794 osoby, w tym funkcjonariusze, rodzice oraz znaczna grupa dzieci i młodzieży.
- warsztaty szkoleniowe, przygotowujące uczestników do radzenia sobie w sytuacji kontaktu z narkotykami. Przeprowadzone bloki warsztatowe dotyczyły m.in. takich zagadnień jak: wpływ na zdrowie i skutki zażywania narkotyków, narkotyki – drażetka nadziei czy rozpacz. W 10 warsztatach uczestniczyła grupa 141 osób (w tym 118 funkcjonariuszy).
- realizacja specjalistycznych szkoleń i konferencji dla pracowników i funkcjonariuszy służb podległych lub nadzorowanych przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z zakresu problemów wynikających z używania narkotyków:
 - ✓ SP ZOZ MSW w Koszalinie zorganizował 4 konferencje szkoleniowe dla funkcjonariuszy oraz kadry zarządzającej pt. *Profilaktyka uzależnień od substancji psychoaktywnych* dla funkcjonariuszy formacji mundurowych z terenu województwa zachodniopomorskiego.
 - ✓ SP ZOZ MSW w Krakowie zorganizował konferencję pn. *Problematyka dopalaczy w pracy funkcjonariuszy służb mundurowych*, w ramach której przedstawiono m.in. charakterystykę najpopularniejszych dopalaczy oraz mechanizmy ich działania na zdrowie i organizm człowieka oraz omawiano możliwości rozwiązania problemu dopalaczy.
 - ✓ SP ZOZ MSW z W-MCO w Olsztynie był organizatorem konferencji pt. *Zagrożenia psychospołeczne w środowisku pracy – profilaktyka uzależnień*, która poświęcona była problematyce uzależnienia od środków psychoaktywnych w środowisku służby, sposobów reagowania przełożonych w sytuacji sięgania po narkotyki przez podwładnych.
 - ✓ pozostałe SP ZOZ MSWiA zorganizowały 16 wewnątrzzakładowych szkoleń dla personelu medycznego mających na celu podnoszenie kompetencji i wiedzy w zakresie problemów związanych z narkomanią. Zorganizowane szkolenia dotyczyły takich zagadnień jak: co nowego w świecie dopalaczy – skala zjawiska i przeciwdziałanie, narkotyki a przemoc w rodzinie, przyczyny i powody sięgania po narkotyki, narkomania – zapobieganie, ważne sygnały ostrzegawcze, świadczące o używaniu narkotyków, sposoby interwencji wobec osoby z problemami narkomanii.
- działania informacyjne dotyczące problematyki dopalaczy - wszystkie SP ZOZ MSWiA (29 zakładów) zamieściły na swoich stronach internetowych baner informacyjny udostępniony przez Państwową Inspekcję Sanitarną *Dopalacze – gdzie szukać pomocy*. Jednocześnie do zakładów dostarczone były plakaty informacyjne kampanii profilaktyczno-edukacyjnej dotyczącej problematyki dopalaczy pn. *Dopalacze kradną życie*, które wyeksponowano w widocznych, dla pacjentów, miejscach.

Poza działaniami edukacyjnymi SP ZOZ MSWiA udzielają pomocy terapeutycznej osobom sięgającym po narkotyki. Wszystkimi ww. działaniami w poszczególnych obszarach objęto grupę ponad 1 500 osób (w tym 903 funkcjonariuszy oraz 287 dzieci i młodzieży).

Z poważaniem,
MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI
z up. Jarosław Zieliński
Sekretarz Stanu

MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH
i ADMINISTRACJI
z up. Jarosław ZIELIŃSKI
Sekretarz Stanu
15.06.2016

Załącznik:

Przykłady wybranych działań profilaktycznych i edukacyjnych realizowanych lub współrealizowanych przez jednostki organizacyjne Policji w 2015 roku.

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Przykłady wybranych działań profilaktycznych i edukacyjnych realizowanych lub współrealizowanych przez jednostki organizacyjne Policji w 2015 roku.

Komenda Społeczna Policji (KSP):

- zrealizowano warsztaty szkoleniowe dla nauczycieli pn. „Edukacja prawna w szkołach” z udziałem warszawskiej Policji, których współorganizatorami byli Mazowiecki Urząd Wojewódzki oraz Kuratorium Oświaty w Warszawie. Omówiono zasady współpracy placówek oświatowych z Policją w sytuacji wystąpienia zagrożenia dzieci i młodzieży. W 2015 roku w warsztatach tych udział wzięło 769 dyrektorów, nauczycieli i pedagogów;
- zrealizowano program „Stop przemocy w szkołach”, w ramach którego zorganizowano spotkania edukacyjne dla dzieci i młodzieży, kadry pedagogicznej placówek oświatowych, opiekuńczych i wychowawczych. Stałym elementem pogadanek była problematyka uzależnień od alkoholu i środków psychoaktywnych. W 2015 roku przeprowadzono 4480 spotkań z młodzieżą oraz 2320 spotkań z pedagogami;
- w dniu 30 września 2015 roku w Warszawie zorganizowano turniej piłkarski pn. „Wykop dopalacze”. W ramach inicjatyw lokalnych kampanii „Dopalacze kradną życie” na terenie Pragi Południe odbył się turniej piłkarski zorganizowany przez Komendanta Stołecznego Policji, Biuro Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego m.st. Warszawy oraz Dyрекcję Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii nr 7 w Warszawie. Jego głównym przesłaniem było zwrócenie uwagi społeczeństwa na zagrożenia związane z używaniem przez młodzież środków psychoaktywnych, integracja przedstawicieli instytucji i młodzieży, a także budowa więzi międzypokoleniowych poprzez łączenie działań edukacyjno-profilaktycznych ze sportowymi;
- zorganizowano wspólnie z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Warszawie cykl szkoleń dla nauczycieli pn. Dopapacze-aktualne zagrożenia dla dzieci i młodzieży. W 6 szkoleniach udział wzięło ponad 300 pedagogów;
- przygotowano i zrealizowano wspólnie z Biurem Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu m. st. Warszawy film profilaktyczny pt. Dopapacze, narkotyki. W filmie wypowiadają się młodzi ludzie, którzy w oparciu o własne doświadczenie i posiadaną wiedzę, przestrzegają przed ich zażywaniem, a także osoby uzależnione oraz eksperci z dziedziny toksykologii i terapii uzależnień.

Komenda Wojewódzka Policji (KWP) w Krakowie:

- policjanci z Wydziału Prewencji KWP w Krakowie prowadzili szereg spotkań i szkoleń w zakresie rozpoznawania i przeciwdziałania przestępczości narkotykowej, w tym również

poruszali aspekty z ustawy o *przeciwdziałaniu narkomanii*, a w szczególności dotyczące przepisów karnych;

- realizowano działania o charakterze profilaktycznym ukierunkowane na przeciwdziałanie zażywaniu narkotyków, w tym dopalaczy, które mają charakter długofalowy. Przybierały one m. in. formułę spotkań z dziećmi i młodzieżą, nauczycielami, pedagogami oraz psychologami szkolnymi, jak również z rodzicami. Policijni specjaliści ds. nieletnich i patologii zapraszani byli na spotkania, w trakcie których omawiano zagadnienia dotyczące unikania zagrożeń, odpowiedzialności nieletnich za popełnienie czynów karalnych, odpowiedzialności za naruszenie przepisów ustawy o *przeciwdziałaniu narkomanii*;
- w ramach zapoczątkowanego w 2013 roku projektu „Razem Przeciw Narkotykom”, policjanci Wydziału Prewencji uczestniczyli w 4 konferencjach: pn. „Jak budować szkolną profilaktykę używania nowych substancji psychoaktywnych – dopal dopalaczom, wolni od narkotyków, kreatywni w życiu”. W trakcie konferencji omawiano m.in. problemy terminologiczne i definicyjne, skalę problemu dopalaczy w Małopolsce, charakterystykę najpopularniejszych dopalaczy, mechanizmy działania dopalaczy na zdrowie i zachowanie człowieka, dopalacze w świetle prawa, działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej w ramach nadzoru nad dopalaczami, zmierzające do ograniczania możliwości ich używania. W konferencjach szkoleniowych uczestniczyło 900 osób - nauczyciele oraz pedagodzy placówek oświatowych;
- policjanci prowadzili szkolenia w zakresie rozpoznawania klasycznych narkotyków, oraz dopalaczy dla funkcjonariuszy Oddziału Prewencji Policji w Krakowie, funkcjonariuszy PDOZ, Służby Więziennej oraz studentów uczelni wyższych takich jak: Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa ELSA w Collegium Novum Uniwersytetu Jagiellońskiego;
- w ramach projektu Sport przeciw wykluczeniom policjanci Wydziału Prewencji KWP w Krakowie przeprowadzili spotkania dla dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach klubów Oyama Karate na terenie Krakowa. Tematami zajęć były aspekty bezpiecznych zachowań i odpowiedzialności prawnej nieletnich. W ramach projektu przeprowadzono 16 spotkań, w których udział wzięło około 300 osób;
- w czerwcu 2015 roku odbyło się inauguracyjne spotkanie Małopolskiej Rady ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom, podczas której Uchwałą nr 41/15 Zarządu Województwa Małopolskiego z dnia 20 stycznia 2015 roku Marszałek Województwa Małopolskiego powołał w jej skład Zastępcę Naczelnika Wydziału Prewencji KWP w Krakowie oraz specjalistę Wydziału Prewencji KWP w Krakowie.

KWP w Bydgoszczy

- w dniu 13 marca 2015 roku w auli Zakładu Poprawczego Młodzieżowego Ośrodka Adaptacji Społecznej w Szubinie odbyło się spotkanie młodzieży z policjantami w ramach programu profilaktyczno-edukacyjnego KWP w Bydgoszczy „Sztuka Wyboru”. Policjanci z Wydziału Prewencji KWP w Bydgoszczy zapoznali z tym programem blisko 100 uczestników oraz rozmawiali z młodzieżą na tematy związane z problematyką uzależnień od środków psychoaktywnych i Internetu;
- w dniu 19 marca 2015 roku w Gimnazjum im. Bohaterów Września 1939 roku w Świekatowie odbyła się debata na temat problemów jakie występują wśród młodzieży, a wynikają z kontaktów z alkoholem i innymi środkami odurzającymi oraz zjawiskiem przemocy rówieśniczej. Funkcjonariusz z KWP w Bydgoszczy zaprezentował uczniom filmy z pierwszej i drugiej edycji programu profilaktycznego Sztuka Wyboru;
- w dniu 5 października 2015 roku w Sali Konferencyjnej Biblioteki Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego przy ul. Szymanowskiego 3 w Bydgoszczy w ramach kampanii „Dopalacze kradną życie” odbyła się Ogólnopolska Konferencja Dopalacze - zagrożona młodzież i skuteczne metody interwencji zorganizowana przez Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii Oddział w Bydgoszczy oraz Wydział Prewencji KWP w Bydgoszczy, której celem było upowszechnienie na terenie całego kraju sprawdzonej strategii interwencji wobec młodych osób używających dopalaczy, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych;
- funkcjonariusze Wydziału Prewencji KWP w Bydgoszczy wspólnie z przedstawicielami Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii Oddział w Bydgoszczy prowadzili działania mające na celu utworzenie punktów realizujących program *Fred Goes Net* w każdym powiecie województwa kujawsko-pomorskiego. Punkty takie udało się dotychczas utworzyć w Bydgoszczy, Toruniu, Grudziądzu, Nakle nad Notecią, Tucholi, Inowrocławiu, Mogilnie, Brodnicy i Chełmnie;
- w dniu 17 listopada 2015 roku w ramach Międzynarodowego Festiwalu Sztuki Autorów Zdjęć Filmowych Camerimage odbyła się uroczysta gala podsumowująca IV edycję programu „Sztuka Wyboru.” Program był współorganizowany przez Komendę Wojewódzką Policji w Bydgoszczy i Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Ubiegłoroczna odsłona programu nosiła tytuł Kręcę na trzeźwo i porusza temat uzależnienia młodzieży od środków psychoaktywnych, ze szczególnym naciskiem na alkohol oraz tzw. dopalacze. W konkursach wzięło udział blisko 90 uczniów wraz z opiekunami z 29 placówek oświatowych województwa kujawsko-pomorskiego.
- od listopada 2015 roku w wyniku wspólnej inicjatywy Kujawsko - Pomorskiego Kuratorium Oświaty, Wydziału Prewencji KWP w Bydgoszczy oraz Wojewódzkiej Stacji Sanitarno -

Epidemiologicznej podjęto wspólne działania mające na celu przeciwdziałanie używania dopalaczy wśród młodzieży, w ramach programu Bezpieczna i przyjazna szkoła, które wpisują się również w cele kampanii Dopalamce kradną życie. Działania polegały na występowaniu policjantów zajmujących się profilaktyką społeczną w roli prelegentów podczas zaplanowanych debat dla młodzieży gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Łącznie przeprowadzono 19 takich debat;

- funkcjonariusze Wydziału Prewencji KMP w Bydgoszczy współrealizowali debatę z młodzieżą na temat uzależnienia, instytucji w których można szukać pomocy, a także alternatywnych sposobów radzenia sobie z problemami, którą poprzedziła projekcja filmu pt. „Amy”;
- funkcjonariusze Wydziału Prewencji KMP w Bydgoszczy wspólnie z Bydgoskim Ośrodkiem Rehabilitacji i Terapii Uzależnień BORPA zrealizowali dla uczniów szkół gimnazjalnych happening pn. Bydgoszcz zdrowa, wolna od nałogów,;
- we wrześniu 2015 roku funkcjonariusze Wydziału Prewencji KMP w Grudziądzu we współpracy z jednym z tutejszych kin rozpoczęli realizację dwóch projektów wspierających szkolne programy profilaktyki. Projekt dedykowany uczniom starszych klas gimnazjum i szkół ponadgimnazjalnych pod nazwą „Dobre Kino z Dawką Wiedzy” oraz analogiczny, dedykowany uczniom szkół podstawowych, pod nazwą „Akademia Bezpieczeństwa”. Spotkania odbywają się w każdym miesiącu, a ich tematyka jest zbieżna z realizowanymi w grudziądzkich szkołach wewnątrzszkolnymi programami profilaktyki, które obejmują również problematykę zapobiegania narkomanii.

KWP w Olsztynie

- przedstawiciel Komendanta Wojewódzkiej Policji w Olsztynie brał aktywny udział w spotkaniach Wojewódzkiego Zespołu Monitorującego realizację Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Województwie Warmińsko-Mazurskim na lata 2013 – 2017;
- Wydział Prewencji KWP w Olsztynie, w ramach działań podejmowanych na rzecz zapobiegania zjawisku zażywania dopalaczy, współpracował z Kuratorium Oświaty w Olsztynie oraz Wojewódzką Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną. Współpraca ta polegała przede wszystkim na wzajemnej wymianie informacji na temat przypadków zatruc dopalaczami, jakie mają miejsce na terenie województwa warmińsko-mazurskiego. Ponadto w ramach współpracy na szczeblu wojewódzkim, wszystkie jednostki terenowe garnizonu warmińsko-mazurskiego realizowały założenia wojewódzkiego programu profilaktyczno-edukacyjnego pn. Zanim będzie za późno, skierowanego do rodziców uczniów gimnazjum i szkół ponadgimnazjalnych;
- podczas szkoleń dla nauczycieli organizowanych w ramach projektu „Uczyć, informować, zapobiegać. Otwarte szkoły, otwarte jednostki Policji”, przedstawiciele Wydziału Prewencji KWP w Olsztynie omawiali procedury postępowania nauczycieli w przypadku, gdy na terenie

placówki oświatowej zostanie ujawniony uczeń pod wpływem środków odurzających, uczeń, który posiada środki odurzające oraz gdy nauczyciel znajdzie substancję przypominającą narkotyki;

- w okresie wakacji, kiedy nastąpił znaczny wzrost zatruć dopalaczami, Wydział Prewencji KWP w Olsztynie, przy współpracy z WSSE w Olsztynie, przygotował prezentację stworzoną ze zdjęć nowych narkotyków oraz dopalaczy. Prezentacja została przekazana do jednostek terenowych, celem zapoznawania funkcjonariuszy podczas odpraw do służby. Ponadto na bieżąco przez cały rok policjanci dokonywali kontroli miejsc gromadzenia się młodzieży pod kątem ujawniania przypadków dystrybucji substancji psychoaktywnych. Policjanci asystowali podczas kontroli sklepów z dopalaczami, które prowadzone były przez pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej.
- przy współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego w Olsztynie, Wydział Prewencji KWP w Olsztynie zorganizował dwudniowe szkolenie dla policjantów zajmujących się profilaktyką uzależnień w jednostkach terenowych garnizonu warmińsko-mazurskiego. Szkolenie miało charakter warsztatowy, a jednym z celów było przygotowanie policjantów realizujących profilaktykę społeczną w zakresie przeciwdziałania narkomanii do tworzenia programów profilaktycznych;
- na terenie działania KPP w Braniewie w 2015 roku przeprowadzono dwie debaty społeczne z młodzieżą szkół ponadpodstawowych. Debaty odbywały się pn. Dopalacze – wypalacze oraz Dopalacze - spojrzenie śmierci w oczy. Podczas pierwszej debaty blisko 300 uczniów Gimnazjum nr 2 w Braniewie wysłuchało prelekcji na temat zagrożeń jakie niesą tzw. dopalacze. Prelegenci z Policji, Sądu, Sanepidu i Poradni PULS przybliżali młodzieży negatywne skutki zdrowotne i prawne związane z potencjalnym zażyciem takich środków. Debatę zamknęła projekcja filmu My dzieci z dworca ZOO. Natomiast druga debata rozpoczęła się spektaklem pt. Spojrzenie śmierci w oczy i zakończyła dyskusją na temat skutków zażywania narkotyków;
- KPP Działdowo - policjanci zrealizowali projekt Weekend na powitanie wiosny 2015. Jednym z jego założeń były działania ukierunkowane na ujawnianie nieletnich znajdujących się pod wpływem alkoholu i innych środków odurzających;
- policjanci brali udział w szkoleniu w Urzędzie Miasta w Działdowie, zorganizowanym przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Działdowie. Jednym z tematów szkolenia były substancje psychoaktywne, ze szczególnym uwzględnieniem dopalaczy i e-papierosów;
- KMP Elbląg - policjanci wraz z pracownikami Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej realizowali program prewencyjno - edukacyjny pod nazwą – „Dopalacze Oferta Śmierci”. Celem powyższego przedsięwzięcia było zainicjowanie długofalowego procesu edukacji

społecznej, w szczególności dzieci i młodzieży oraz rodziców i nauczycieli, w zakresie zagrożeń związanych przyjmowaniem środków zastępczych oraz odpowiedzialności karnej wynikającej z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. W roku 2015 przeprowadzono 105 spotkań, w których uczestniczyło 3750 osób. Podjęte działania edukacyjne połączone były z oglądaniem sztuki pod tytułem „My dzieci z dworca ZOO”;

- KPP Ełk - w zakresie walki z dopalaczami i narkotykami latem 2015 roku funkcjonariusze KPP w Ełku nawiązali współpracę z Ełckim Klubem Sportowym Szczypiorniak i czynnie włączyli się w akcję sportowo – informacyjną pn. Dopalaj ze Szczypiorniakiem na orliku, która miała na celu uświadomienie dzieci i młodzieży o niebezpieczeństwach wynikających z zażywania narkotyków.

KWP w Gorzowie Wielkopolskim

- od stycznia do czerwca 2015 roku we wszystkich szkołach gimnazjalnych na terenie województwa lubuskiego realizowany był wojewódzki program edukacyjno-informacyjny pn. „Bezpieczne Gimnazjum”. Przedsięwzięcie miało na celu poprawę bezpieczeństwa mieszkańców woj. lubuskiego i realizowane było na trzech poziomach: w I, II i III klasie gimnazjum. Uzależnienia, profilaktyka alkoholowa narkotykowa, aspekty prawne narkomanii – były tematem przewodnim w III klasie gimnazjum. W ramach programu policjanci komend miejskich i powiatowych Policji woj. lubuskiego zrealizowali spotkania profilaktyczne z uczniami gimnazjów i ich rodzicami. Wydział Prewencji KWP w Gorzowie Wlkp. przygotował założenia programu oraz materiały edukacyjne do przeprowadzenia spotkań – płyty CD z materiałami multimedialnymi zawierającymi spoty filmowe dotyczące problematyki przeciwdziałania narkomanii. Spoty przewidziane do realizacji programu pochodzą z konkursu przeprowadzonego wśród gimnazjalistów w 2014 roku pod hasłem: „Narkotyki rozmazane życie”. W 2015 roku ramach programu „Bezpieczne Gimnazjum” przeprowadzono 858 spotkań profilaktycznych, w których wzięło udział 24 222 uczniów klas gimnazjalnych, a działaniami objęto 169 szkół. Ponadto policjanci przeprowadzili 27 spotkań z rodzicami gimnazjalistów, w których wzięło udział 1 138 osób;
- Wydział Prewencji KWP w Gorzowie Wielkopolskim opracował Wojewódzki Program Antydopalaczowy pn. „Dopalam się Sobą”. Głównym celem ww. Programu było ograniczenie zjawiska zażywania przez młodzież środków odurzających, ze szczególnym naciskiem na środki zastępcze, tj. dopalacze, poprzez wzrost świadomości prawnej nieletnich, kształtowanie pozytywnych wzorców zachowań młodzieży, stworzenie pola do kreatywności młodych ludzi, ograniczanie zjawisk patologicznych z udziałem nieletnich, w tym w szczególności związanych z uzależnieniami;

- w dniach 28 lipca – 2 sierpnia 2015 roku na wzgórzu Akademii Sztuk Przepięknych Wydział Prewencji KWP w Gorzowie Wielkopolskim. zorganizował „Wioskę Policyjną” 2015 w ramach 21 Przystanku Woodstock w Kostrzynie n/Odrą. Celem działań było zwiększenie poziomu bezpieczeństwa uczestników Przystanku, promocja działań profilaktycznych lubuskiej Policji, a także budowanie m.in. pozytywnego wizerunku Policji jako instytucji godnej zaufania. W ramach przedsięwzięć profilaktycznych realizowanych w „Wiosce Policyjnej” uczestnicy Przystanku mieli możliwość rozmowy z policjantami m. in. na temat przeciwdziałania narkomanii, w tym zażywaniu dopalaczy;
- Wydział Prewencji KWP w Gorzowie Wielkopolskim wspólnie z Fundacją Contra Crimen, w ramach rządowego programu Razem bezpieczniej, zorganizował trzydniowe seminarium szkoleniowe pn. Narkomania, edukacja w służbie ograniczania zjawiska narkomanii wśród młodzieży. Seminarium odbyło się od 25 do 27 listopada 2015 roku w Ośrodku Szkoleniowym Leśniczówka w Przyłęsku, wzięło w nim udział 30 specjalistów ds. nieletnich i prewencji kryminalnej jednostek terenowych Policji województwa lubuskiego oraz policjantów Wydziału Prewencji KWP w Gorzowie Wlkp. – realizatorów Wojewódzkiego programu edukacyjno-informacyjnego Bezpieczne Gimnazjum;
- na zaproszenie Wojewody Lubuskiego, Wydział Prewencji KWP w Gorzowie Wielkopolskim. wziął udział w kampanii społecznej pn. Lubuskie bez dopalaczy. Specjaliści i sportowcy spotykali się z młodzieżą, omawiając zdrowotne i prawne skutki zażywania narkotyków syntetycznych oraz dopalaczy;
- w czerwcu 2015 roku funkcjonariusz Wydziału Prewencji KWP w Gorzowie Wielkopolskim uczestniczył w naradzie dotyczącej problemu wzrostu zatruc dopalaczami w województwie lubuskim, zorganizowanej przez Wojewódzką Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Gorzowie Wielkopolskim. W spotkaniu udział wzięło około 50 osób - Inspektorzy Sanitarni z terenu całego województwa lubuskiego oraz naczelnicy wydziałów kryminalnych komend powiatowych i miejskich Policji województwa lubuskiego;
- w lipcu 2015 roku na zaproszenie Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Gorzowie Wielkopolskim policjant z Wydziału Prewencji KWP Gorzów Wielkopolski. uczestniczył w szkoleniu z zakresu dopalaczy dla pracowników pionów promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej stacji powiatowych Sanepidu. W szkoleniu udział wzięło 40 osób. Przedsięwzięcie nosiło tytuł Zadania Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie edukacji i nadzoru nad środkami zastępczymi w świetle nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii;

- we wrześniu 2015 roku funkcjonariusz Wydziału Prewencji KWP Gorzów Wielkopolski wziął udział w szkoleniu dot. problematyki dopalaczowej dla pedagogów szkolnych z terenu powiatu nowosolskiego w ramach kampanii „Dopalacze kradną życie”;
- w dniu 5 października 2015 roku w Wydziale Prewencji KWP w Gorzowie Wielkopolskim odbyło się spotkanie robocze dotyczące projektu pn. „Nie dla narkotyków – zwiększenie skuteczności Policji w zakresie przeciwdziałania przestępczości narkotykowej na terenie przygranicznym polsko – niemieckim”. Przedsięwzięcie będzie realizowane jako projekt flagowy Programu Współpracy Interreg Polska – Saksonia 2014-2020 w okresie od 1 stycznia 2016 roku do 31 grudnia 2017 roku na terenie KWP Wrocław (Partner Wiodący), KWP Gorzów Wlkp. – powiat żarski (Partner 1) oraz Dyrekcją Policji Górlitz w Niemczech (Partner 2);
- w listopadzie 2015 roku Wydział Prewencji KWP w Gorzowie z Wielkopolskim zorganizował debatę dla uczniów i nauczycieli z gorzowskich szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych dotyczącą problematyki uzależnień. Debatę poprzedzona była projekcją filmu pt. „Amy”. W spotkaniu wzięło udział 180 osób.

KWP w Lublinie

- w sierpniu i wrześniu 2015 roku przedstawiciele Wydziału Prewencji KWP w Lublinie przeprowadzili 2 prelekcje pn. „Nowe zagrożenia dla młodzieży – dopalacze” dla pracowników oświaty – dyrektorów szkół oraz pracowników Wydziału Nadzoru Pedagogicznego Kuratorium Oświaty w Lublinie;
- w dniu 18 listopada 2015 roku Komenda Wojewódzka Policji w Lublinie wspólnie z Wojewódzką Stacją Sanitarно - Epidemiologiczną w Lublinie zorganizowała konferencję pt.: „Zadania organów administracji publicznej w zakresie sprawnego nadzoru nad środkami zastępczymi na terenie województwa lubelskiego”. W spotkaniu uczestniczyli policjanci z garnizonu lubelskiego, pracownicy Sanepidu oraz pracownicy Izby Celnej (około 110 osób). W trakcie wystąpień omówione zostały m.in. wyniki badań laboratoryjnych w zakresie najnowszych substancji psychoaktywnych na rynku krajowym, działania organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie egzekwowania zakazu wprowadzania do obrotu środków zastępczych oraz działania Służby Celnej w obszarze kontroli obrotu środków zastępczych;
- w dniu 2 grudnia 2015 roku w Sali Błękitnej Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego odbyła się wojewódzka konferencja dotycząca profilaktyki uzależnień w ramach rządowego programu „Bezpieczna i przyjazna szkoła”, w której prelegentem był Naczelnik Wydziału Prewencji KWP w Lublinie. Przedstawił on temat „Zagrożenie dopalaczami wyzwaniem dla lubelskiej Policji. Konferencja skierowana była do dyrektorów, nauczycieli oraz uczniów ze szkół województwa lubelskiego;

KWP w Szczecinie

- w 2015 roku zrealizowano dwa szkolenia dla policjantów i pracowników Policji realizujących działania profilaktyczne w obszarze problematyki uzależnień. Tematem przewodnim były zagadnienia z zakresu problematyki narkotykowej. Wzięło w nich udział w sumie 100 osób. Szkolenia dotyczyły podstawowych informacji z zakresu nowych narkotyków, dopalaczy, a także różnego rodzaju mieszanek i kombinacji chemicznych, z którymi mogą eksperymentować nieletni;
- we współpracy z Zachodniopomorskim Uniwersytetem Technologicznym realizowano szkolenia adresowane do pracowników szkół wyższych. Podczas rozpoczęcia każdego kolejnego roku akademickiego, Policja wspólnie z pełnomocnikiem Rektora ZUT do spraw uzależnień, organizowała spotkania edukacyjne dla młodzieży akademickiej, podczas których omawiane są zagrożenia związane ze środkami odurzającymi, odpowiedzialność prawna w obszarze problematyki narkotykowej, a także możliwe formy pomocy w przypadku zatrucia niebezpieczną substancją;
- realizowano szkolenia dla nauczycieli, wychowawców, dyrektorów placówek oświatowych w ramach szeregu działań edukacyjnych adresowanych do placówek oświatowych;
- w 2015 roku zorganizowane zostało spotkanie poświęcone problematyce uzależnień z uczestnikami Policyjnego Studium Bezpieczeństwa, w trakcie którego 70 szkolnych koordynatorów do spraw bezpieczeństwa miało okazję zapoznać się z informacjami, zarówno w zakresie odpowiedzialności prawnej, jak i szkodliwości stosowania, szczególnie nowych substancji pojawiających się na rynku narkotykowym. Szkolenie prowadzili przedstawiciele Wydziału Prewencji, Wydziału Kryminalnego KWP w Szczecinie, a także przedstawiciele zaproszonych przez Policję instytucji i organizacji (Stowarzyszenie Dadu, Powrót z U i Pomorski Uniwersytet Medyczny);
- realizowany był program „Bezpieczny przedszkolak”, organizowany cyklicznie od trzech lat, adresowany do grup przedszkolnych wybranych powiatów województwa zachodniopomorskiego. Ma on na celu edukację w obszarze bezpiecznych zachowań dzieci, również w zakresie sięgania po niebezpieczne i obce substancje. Zajęcia edukacyjne, konkursy, a także publikacje mają podnieść świadomość odbiorców programu, ale również ich rodziców i opiekunów przedszkolnych. Program kończy się konkursem na najciekawszy pomysł w obszarze bezpieczeństwa realizowany na terenie placówki. Na poziomie wojewódzkim wyłaniane są dobre praktyki zaproponowane przez wychowawców, które w obszarze unikania tego typu zagrożeń sprawnie edukują najmłodszych uczestników;
- cyklicznie od trzynastu lat realizowany jest program Bezpieczna Szkoła, który ma na celu stałe podnoszenie bezpieczeństwa w placówkach oświatowych oraz inspirowanie szkół

do nowatorskich działań profilaktycznych. Cele te osiągnęte są poprzez między innymi spotkania edukacyjne z dziećmi i młodzieżą. W ostatniej edycji w projekcie uczestniczyły 174 placówki oświatowe;

- dzięki zaangażowaniu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego w 2015 roku powstał poradnik dla rodziców „O lekach, marihuanie, dopalaczach bez hysterii”. Poradnik uświadamia rodzicom zagrożenia związane z najpopularniejszymi substancjami psychoaktywnymi wśród dzieci i młodzieży;
- realizowany był projekt „Moja pierwsza edukacja prawna”, w ramach którego odbywały się działania edukacyjno - wychowawcze w zakresie odpowiedzialności karnej i świadomości zagrożeń współczesnego młodego człowieka. Projekt realizowany był w ramach spotkań profilaktycznych z dziećmi i młodzieżą szkolną. Podczas zajęć omawiane są zagadnienia dotyczące odpowiedzialności prawnej w związku ze stosowaniem substancji odurzających, przekazywane są informacje w zakresie uprawnień Policji, a także konsekwencji zażywania groźnych substancji;
- realizowany był program „Gryfuś i przyjaciele”, mający na celu zminimalizowanie zjawiska przestępczości wśród nieletnich oraz promocji pozytywnych zachowań wśród najmłodszych uczniów szkół podstawowych. Program realizowany jest poprzez spotkania przedstawicieli Zachodniopomorskiej Policji z najmłodszymi mieszkańcami województwa – uczniami pierwszych klas szkół podstawowych. Zadanie realizowane jest cyklicznie od września do października każdego roku szkolnego, obejmowane są nim dzieci ze wszystkich pierwszych klas szkół podstawowych województwa zachodniopomorskiego.

KWP w Białymstoku

- na Wydziale Ekonomii i Zarządzania Uniwersytetu w Białymstoku miało miejsce inauguracyjne spotkanie Podlaskiego Stowarzyszenia HR, która jest organizacją non - profit zrzeszającą na zasadach dobrowolności osoby fizyczne i prawne zainteresowane szeroko rozumianą problematyką zasobów ludzkich w województwie podlaskim, a w szczególności integracją i rozwojem menedżerów i pracowników działów personalnych. Na spotkaniu poruszana była tematyka uzależnień od narkotyków i tzw. dopalaczy oraz zagadnienia prawne związane z ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii. Uczestniczyli w nim funkcjonariusze Komendy Wojewódzkiej Policji w Białymstoku, przeprowadzając wykład pt. „UWAGA! Narkotyki i dopalacze w firmie. Czy Twoi pracownicy biorą i jak to rozpoznać?” Na zakończenie wszyscy uczestnicy otrzymali pakiety z materiałami edukacyjnymi;
- w 2015 roku przy współpracy Komendy Wojewódzkiej Policji w Białymstoku z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Białymstoku zorganizowany został konkurs pn. Profilaktyka z Bakcylem. Konkurs miał na celu propagowanie pozytywnych zachowań, postaw oraz

zainteresowań i talentów dzieci i młodzieży z województwa podlaskiego stanowiących alternatywny sposób spędzania wolnego czasu, a tym samym zapobiegających powstawaniu niedostosowania społecznego wynikającego z eksperymentowania z legalnymi i nielegalnymi substancjami psychoaktywnymi. Skierowany był do młodzieży w wieku 14 - 18 lat i polegał na zaprezentowaniu siebie i swojej pasji w dowolnej, oryginalnej i atrakcyjnej formie (zdjęcia, plakatu, eseju). Inicjatywa ta stanowiła element profilaktyki uniwersalnej, a jej misję określała potrzeba wsparcia konstruktywnych form spędzania czasu wolnego dzieci i młodzieży, inspirujących do poszukiwania własnego miejsca w świecie bez sięgania po używki;

- Wydział Prewencji KMP w Białymstoku zorganizował zajęcia polegające na tworzeniu prac *streetartowych* w przestrzeni Białegostoku. Działania polegały na tworzeniu przez artystę, Damiana Dworakowskiego, wspólnie z dziećmi klas V i VI Szkoły Podstawowej nr 49 w Białymstoku, prac *streetartowych* na murach szkoły, w ramach realizowanego stypendium artystycznego przyznanego przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Wspólnie udało się stworzyć nowe, estetyczne prace w miejscu szpecących napisów, dzięki czemu dzieci uczyły się jak konstruktywnie wykorzystywać czas wolny – wolny od nałogów i innych zagrożeń pociągających za sobą konsekwencje prawne oraz zdrowotne;
- funkcjonariusze Wydziału Prewencji KMP w Białymstoku we współpracy ze Strażą Miejską, Polskim Czerwonym Krzyżem oraz Urzędem Miejskim w Białymstoku zorganizowali dla uczniów klas VI Szkoły Podstawowej nr 44 im. Stanisława Moniuszki w Białymstoku - profilaktyczną grę terenową. Składała się ona z dwóch etapów: testu wiedzy oraz sprawdzianu umiejętności, a jej zakres tematyczny obejmował m.in. problematykę nuletnich i uzależnień;
- Komenda Miejska Policji w Suwałkach nawiązała współpracę z Fundacją EGO w zakresie kierowania ujawnionych nuletnich używających alkohol, nikotynę, narkotyki (w tym dopalacze) do udziału w programie wczesnej interwencji *Fred Goes Net*, adresowanym do dzieci i młodzieży eksperymentujących ze środkami psychoaktywnymi. Program rekomendowany jest przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii i na jego zlecenie realizowany jest na terenie Suwałk przez Poradnię Rodzinną Fundacji EGO. Przy współpracy suwalskiej Policji z Poradnią zorganizowana została kampania pn. „Poczuj życie bez znieczulenia”, w ramach której prezentowane były m.in. hasła kształtujące postawę życia bez środków psychoaktywnych, w formie spotu profilaktycznego na telebimie diodowym;

- KPP w Bielsku Podlaskim zorganizowała i przeprowadziła szkolenie dla sądowych kuratorów społecznych w Sądzie Rejonowym w Bielsku Podlaskim, na którym omówione zostały zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii;

KWP w Poznaniu

- w Ośrodku Integracji Europejskiej w Rokosowie, przy wsparciu Departamentu Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, zorganizowano szkolenie z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, problematyki narkotykowej, dopalaczy, uzależnień od alkoholu skierowane do policjantów;
- w siedzibie Wielkopolskiego Centrum Pomocy Bliźniemu MONAR Markot w Rożnowicach przeprowadzono szkolenie dla przedstawicieli Rad Terenowych ds. Społecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym Województwa Wielkopolskiego pt. Uzależnienia a wejście w konflikt z prawem – formy pomocy dla osób uzależnionych – skazanych;
- zorganizowano konferencję pn. Dopalacze - nie marnuj zdrowia, skierowaną do młodzieży gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej przy współudziale Wojewódzkiej Stacji Sanitarno Epidemiologicznej oraz przedstawiciela Szpitala Miejskiego – Oddziału Toksykologii;
- zorganizowano sympozjum pn. Edukacja dla Bezpieczeństwa, skierowane do młodzieży szkół ponadgimnazjalnych. Sympozjum dotyczyło sytuacji kryzysowych oraz uzależnień;
- zorganizowano konferencję pn. Bezpieczeństwo Dzieci i Młodzieży Zagrożenia, Diagnoza, Profilaktyka – konferencja zrealizowana przez Policję i Departament Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. Była ona skierowana do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych oraz rodziców i nauczycieli;
- na terenie miasta Poznania od 2007 roku realizowany jest program pn. „Szkoła Wolna od narkotyków i przemocy”, w ramach którego prowadzone są szkolenia dla policjantów nauczycieli oraz rodziców;
- organizowane były cykliczne działania dotyczące bezpiecznych wakacji bez uzależnień, w trakcie których prowadzone były konsultacje z udziałem przedstawicieli Monaru, Poradni Profilaktyki Leczenia i Terapii Uzależnień w Poznaniu, Centrum Informacji o Sektach, lekarza toksykologa oraz policjantów;
- przeprowadzono szkolenie dotyczące wdrażania art. 72 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii pod tytułem „Leczyć zamiast karać”, przy współudziale Wicemarszałka Województwa Wielkopolskiego, Eksperta Wojewódzkiego ds. Informacji o Narkotykach i Narkomanii, koordynatora Ministra Sprawiedliwości ds. Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. Szkolenie skierowane było do policjantów i funkcjonariuszy Służby Więziennej;

- realizowano projekt pn. „Obserwatorium zagrożeń dla ludzi młodych”. Na podstawie Raportu otwarcia stwierdzono, że jednym z najpoważniejszych zagrożeń występujących na terenie garnizonu wielkopolskiego są m.in. narkotyki i dopalacze;
- w ramach Dni Adaptacyjnych dla studentów – obcokrajowców organizowanych przez Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu przeprowadzono szkolenia z zakresu profilaktyki uzależnień, w tym przeciwdziałania narkomanii;
- wprowadzono na terenie województwa wielkopolskiego program pn. „Dopalacze niszczą życie” który skierowany był do uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, pedagogów, psychologów i rodziców. W ramach ww. programu przeprowadzono szkolenia oraz zorganizowano Dni bezpieczeństwa. Całodniowe działania w szkole dotyczące odpowiedzialności prawnej w zakresie używania i posiadania środków psychoaktywnych przeprowadzone zostały przez przedstawicieli Policji oraz Wojewódzkiej Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej w Poznaniu. W ramach programu przygotowano spot profilaktyczny, który wyemitowany został w Telewizji Polskiej;
- pod honorowym patronatem Wielkopolskiego Komendanta Wojewódzkiego odbył się I półmaraton Rock Run Jarocin 2015 pod hasłem Stop Dopalczom. Na starcie biegu stanęło prawie 400 osób, w tym policjanci z kilku jednostek garnizonu wielkopolskiego;
- policjanci KMP w Koninie zorganizowali warsztaty dla 50 uczniów szkół gimnazjalnych z miasta Konina pod nazwą „Stop agresji”. Warsztaty prowadził terapeuta ze Szpitala Psychiatrycznego w Bydgoszczy oraz terapeuta uzależnień z Monaru w Koninie;
- na terenie województwa wielkopolskiego zorganizowano konkurs filmowy „Uzależnienia w obiektywie kamery”, sfinansowany przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, skierowany do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych;
- przeprowadzono konsultacje na terenie KMP/KPP skierowane do rodziców, realizowane w ramach projektu pn. Czy twoje dziecko nie sięga po używki?, przy współudziale terapeutów uzależnień, przedstawicieli służby zdrowia, policjantów;
- zorganizowano tournée Teatru profilaktycznego im. Marka Kotańskiego z Krakowa, który na terenie wybranych placówek oświatowych prezentował spektakl dotyczący zagrożeń związanych z używkami. Odbiorcami oprócz uczniów i grona pedagogicznego byli przedstawiciele lokalnych władz samorządowych;
- zrealizowano kampanię pod hasłem „A Ty (ś)pij...” przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego mającą na celu przeciwdziałanie zjawiskom przemocy, alkoholizmu i narkomanii, która prezentowana była na billboardach wielkoformatowych;

- realizowano kampanię wielkoformatową „Alkohol – Narkotyki – Nie po drodze” przy współudziale Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu;
- prowadzono działania ukierunkowane na prewencję z zakresu używek i dopalaczy pn. „Z profilaktyką na wakacje”. Działania wsparte przez Wielkopolski Urząd Wojewódzki, Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, Kuratorium Oświaty w Poznaniu, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wśród prelegentów był m.in. lekarz z Oddziału Toksykologii Szpitala Miejskiego w Poznaniu;
- zorganizowano konferencję dla młodzieży i pedagogów pod hasłem „Wakacje bez używek, to bezpieczne wakacje”. Konferencję zorganizowano przy udziale miejskich i gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych z terenu powiatu słupeckiego;
- KPP w Nowym Tomyślu opracowała program profilaktyczny pn. „Młodzież wolna od uzależnień”, którego założeniem było zapobieganie oraz ograniczenie zjawiska narkomanii i alkoholizmu wśród dzieci i młodzieży powiatu nowotomyskiego. W ramach jego realizacji przeprowadzono m.in.: konkursy filmowe Młodzież wolna od uzależnień, konkursy plastyczne, szkolenia dla pedagogów, rad pedagogicznych oraz spotkania z młodzieżą;
- Komenda Miejska Policji w Kaliszu wspólnie z Urzędem Miejskim oraz we współpracy z psychologiem Komendy Wojewódzkiej Policji w Poznaniu opracowała informator dla rodziców i nauczycieli Narkomania, w którym zostały wskazane miejsca na terenie Kalisza, gdzie zarówno rodzice, jak i dzieci mogą uzyskać pomoc w zakresie uzależnienia od środków odurzających. Ponadto w treści poradnika zawarte zostały informacje na temat najczęstszych objawów występujących po zażyciu marihuany, amfetaminy, LSD, GHB, opium, sterydów, kokainy, ekstazy oraz dopalaczy.

KWP w Rzeszowie

- Zastępca Komendanta Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie pismem do Komendantów Miejskich i Powiatowych Policji woj. podkarpackiego z dnia 25 sierpnia 2015 roku polecił zintensyfikować realizację czynności informacyjno – edukacyjnych dotyczących problematyki substancji psychotropowych, środków odurzających, środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych w odniesieniu do ustawy o *przeciwdziałaniu narkomanii*. Adresatami tematycznych zajęć byli uczniowie szkół, ich rodzice, nauczyciele oraz pracownicy instytucji opiekuńczo – wychowawczych;
- problematykę substancji psychotropowych, środków odurzających, środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych omawiana jest podczas debat społecznych;
- w 2015 roku KPP w Kolbuszowej zorganizowała debatę społeczną pn. Dopalacze. Wiedza, a zagrożenie wśród młodzieży z gminy Kolbuszowa. W debacie wzięło udział około 200 osób;

- KPP w Strzyżowie zorganizowała debatę społeczną poświęconą problematyce narkotyków i dopalaczy dla nauczycieli, pedagogów, uczniów, pracowników instytucji opiekuńczo – wychowawczych, poradni psychologiczno – pedagogicznej, powiatowej stacji sanitarno – epidemiologicznej oraz lekarzy;
- KPP w Ustrzykach Dolnych przeprowadziła debatę społeczną pn. „Dopalacze kradną życie” dla uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych powiatu bieszczadzkiego, nauczycieli, rodziców, pracowników instytucji opiekuńczo – wychowawczych. W debacie wzięło udział około 150 osób;
- KPP w Łąncucie wspólnie ze Starostą łańcuckim przeprowadziła debatę społeczną pn. Substancje psychoaktywne – nowe trendy, zagrożenia. W ramach debaty zorganizowane zostało stoisko informacyjno – edukacyjne pracowników pionu Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia Państwowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Łąncucie, na którym wszyscy zainteresowani mogli wykonać bezpłatne badania poziomu zawartości tlenu węgla w wydychanym powietrzu aparatem *smokolyzer* oraz wykonać ćwiczenia z użyciem alkogogli i narkogogli. W spotkaniu wzięło udział około 450 mieszkańców powiatu łańcuckiego;
- w 2015 roku na terenie KPP w Ustrzykach Dolnych odbyła się XII kampania profilaktyczna dla uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych oraz nauczycieli powiatu bieszczadzkiego pn. „Dopalacze kradną życie”. W kampanii wzięło udział około 100 osób;
- przeprowadzono zajęcia szkoleniowe dla kuratorów zawodowych okręgu rzeszowskiego i krośnieńskiego dotyczące tematyki wynikającej ze nowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, w tym tematu środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych. Tematyczne zajęcia zostały również przeprowadzone dla funkcjonariuszy KMP/KPP województwa podkarpackiego, którzy w zakresie czynności służbowych zajmują się realizacją zajęć informacyjno – edukacyjnych dla różnych grup społecznych i zawodowych;
- przeprowadzono zajęcia z alumnami w Wyższym Seminarium Duchownym w Rzeszowie, podczas których przedstawiony został przez funkcjonariusza Wydziału Prewencji KWP w Rzeszowie m.in. temat: „Uzależnienia – narkomania i alkoholizm”;
- w 2015 roku odbyła się IX edycja wojewódzkiego konkursu prac plastycznych pod hasłem Bezpieczne Wakacje 2015 oraz wojewódzkiego konkursu na profilaktyczny spot filmowy. Organizatorem konkursów jest Komenda Wojewódzka Policji w Rzeszowie, Kuratorium Oświaty w Rzeszowie oraz Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Rzeszowie. Konkursy są adresowane do dzieci i młodzieży z terenu Podkarpacia, są jedną z form popularyzowania bezpiecznych zachowań w różnych sytuacjach społecznych. Tematyka konkursów obejmuje m. in. problematykę zagrożeń uzależnieniami, w tym narkomanią.

- w dniu 1 czerwca 2015 roku na terenie wszystkich powiatów garnizonu świętokrzyskiego odbył się Ogólnopolski Głos Profilaktyki programu Komendy Głównej Policji Profilaktyka a Ty, którego głównym celem jest promowanie mody na życie wolne od uzależnień;
- w dniu 24 czerwca 2015 roku w kieleckim Teatrze Lalki i Aktora Kubuś odbył Wojewódzki przegląd małych form teatralnych w ramach akcji profilaktycznej Wychowanie przez sztukę. Tematyka wystawianych spektakli przygotowanych przez młodzież z terenu województwa świętokrzyskiego dotyczyła promowania zdrowego stylu życia, wolnego od nałogów i używek, zasad bezpiecznego zachowania na drodze, a także na imprezach sportowych oraz w Internecie;
- w dniu 22 czerwca 2015 roku w miejscowości Brody w powiecie starachowickim wspólnie ze Stowarzyszeniem Bezpieczny powiat starachowicki, z udziałem terapeutów uzależnień ze Świętokrzyskiego Centrum Profilaktyki i Edukacji w Kielcach, przeprowadzono warsztaty szkoleniowe dotyczące m.in. profilaktyki uzależnień dla policjantów, pedagogów, psychologów, terapeutów oraz przedstawicieli organizacji pozarządowych;
- w dniu 15 lipca 2015 roku odbyło się spotkanie w Kuratorium Oświaty dotyczące przypadków zatruc dopalaczami, gdzie podjęto decyzję o prowadzeniu działań profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży korzystających z różnych form letniego wypoczynku (półkolonie, kolonie, obozy) w okresie wakacyjnym oraz kontynuowania działań po rozpoczęciu roku szkolnego. Działania były prowadzone również z rodzicami uczniów na terenie placówek oświatowych;
- w dniu 6 sierpnia 2015 roku Policja świętokrzyska, za pośrednictwem Diecezji Kieleckiej, skierowała apel do mieszkańców województwa informujący o zagrożeniu życia i zdrowia poprzez zażywanie dopalaczy z prośbą o jego odczytanie podczas mszy świętych oraz umieszczania na tablicach ogłoszeniowych, w gazetkach parafialnych i stronach internetowych;
- w ramach kampanii „Dopalacze kradną życie” policjanci z Wydziału Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach w dniach od 24 do 26 sierpnia 2015 roku uczestniczyli w cyklu 6 narad inauguracyjnych nowego roku szkolnego 2015/2016. Podczas prowadzonych działań profilaktycznych w związku z ograniczeniem zjawiska zażywania dopalaczy świętokrzyscy policjanci od 31 lipca 2015 r. do 31 grudnia 2015 r. na terenie woj. świętokrzyskiego przeprowadzili łącznie 950 spotkań z udziałem 64 tys. uczestników (dzieci, młodzież, dorośli). Ponadto, o zrealizowanych działaniach umieszczano informacje na policyjnych stronach internetowych oraz przekazywano lokalnym mediom.

KWP w Opolu

- opolska Policja realizowała program pod nazwą „Narkotyki-Teraźniejszość Bez Przyszłości”. Jest to wojewódzki program profilaktyczny, który powstał w celu podniesienia świadomości społecznej w zakresie zagrożeń, jakie niosą ze sobą narkotyki;
- Wydział Prewencji KWP w Opolu wspólnie z jednostkami terenowymi Policji i organizacjami pozarządowymi realizował projekty grantowe ukierunkowane na zapobieganie narkomanii na terenie województwa opolskiego. Przykładem tych działań jest zrealizowany we współpracy z Fundacją Pro-Lege w Opolu projekt grantowy pn. Wolny od uzależnień. Stop dopalaczom, mający na celu zwrócenie uwagi młodych ludzi na problem uzależnień;
- w 2015 roku Wydział Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Opolu był partnerem Fundacji Pro-Lege i Fundacji PGE – Energia z Serca przy realizacji projektu pn. Bezpieczne dziś – bezpieczne jutro. Dzięki tej współpracy przygotowano 23 walizki edukacyjne, zawierające urządzenia służące do zażywania, porcjowania, przechowywania i dystrybucji środków odurzających, które mają na celu uświadomienie dorosłym, zwłaszcza rodzicom, że przedmioty służące do zażywania narkotyków często przypominają przedmioty codziennego użytku, są ogólnie dostępne, a ich cena jest niewielka, w związku z tym łatwo je nabyć. Materiały zawarte w walizce mają na celu podniesienie wiedzy rodziców na temat problemu narkomanii, spowodować, aby uważniej obserwowali swoje pociechy, interesowali się przedmiotami, gadżetami, które przechowują w swoich pokojach, a które na pierwszy rzut oka przypominają przedmioty domowe, np. bateria, szminka;
- Komenda Wojewódzka Policji, Komenda Miejska Policji w Opolu oraz Fundacja Pro-Lege były współorganizatorami gali z okazji zakończenia konkursu pn. „Chcę żyć bezpiecznie”, która odbyła się w dniu 27 listopada 2015 w Sali Kameralnej Narodowego Centrum Polskiej Piosenki w Opolu. Projekt zrealizowano poprzez małe formy teatralno-filmowe wykonane przez gimnazjalistów. W konkursie wzięło udział 14 szkół z miasta Opola i powiatu opolskiego. Zadaniem uczniów było przygotowanie max. 10 minutowego filmu o uzależnieniach, przemocy i innych zagrożeniach, z którymi młody człowiek może spotkać się na swojej drodze. Ponadto w ramach tego projektu opolska młodzież otrzymała smycze z logo Dopalacze kradną życie. Celem projektu było przede wszystkim zwrócenie uwagi młodych ludzi na problem uzależnień i przemocy rówieśniczej, wskazanie alternatywy dla narkotyków, dopalaczy, alkoholu poprzez pokazanie innych form spędzania wolnego czasu, jak również zwrócenie uwagi uczniów na problem cyberprzemocy;
- na terenie działania KPP w Kluczborku odbyła się kolejna edycja kampanii profilaktycznej pt. „Stop Narkotekom – Stop Dopalaczom - żyj z pasją: współorganizowanej z Zespołem Szkół Ogólnokształcących i Ośrodkiem Sportu i Rekreacji. Przez dwa dni uczniowie uczestniczyli

w wielu warsztatach między innymi: wokalnych, tańca nowoczesnego, zumbi, kabaretowych, fotograficznych oraz malarskich.

KWP zs. w Radomiu

- wszystkie podległe KWP zs. w Radomiu jednostki brały udział w ogólnopolskich oraz regionalnych kampaniach i przedsięwzięciach edukacyjno-informacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży mających na celu zapobieganie zagrożeniom związanym z narkomanią i przestępczością narkotykową, realizowano ją w formie spotkań z dziećmi i młodzieżą w szkołach w ramach kampanii antydopalaczowej pn. „Dopalacze kradną życie”. Spotkania odbywały się z udziałem funkcjonariuszy Policji, Straży Pożarnej oraz Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej;
- organizowano festyny rodzinne, podczas których przekazywano ulotki profilaktyczne dotyczące kampanii pn. „Dopalacze kradną życie”;
- prowadzono szkolenia dla nauczycieli i pedagogów oraz rodziców z przedmiotowej tematyki. Organizowano spotkania z młodzieżą, w ramach których przekazywano informacje, dotyczące konsekwencji prawnych i społecznych posiadania i zażywania środków odurzających. Przykładem aktywności w przedmiotowym zakresie są funkcjonariusze KPP w Pułtusku, którzy zainicjowali współpracę z dyrektorem miejscowego kina w celu emisji przed każdym seansem filmowym spotu pn. „Dopalacze kradną życie” Natomiast na terenie działania KPP Sierpc spot kampanii był emitowany w lokalnej telewizji kablowej
- prowadzono szkolenia z zakresu problematyki ograniczania popytu na narkotyki oraz zasad konstruowania lokalnych strategii profilaktycznych, w szczególności dla przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, instytucji administracji rządowej i organizacji pozarządowych, pracowników szkół wyższych, funkcjonariuszy więziennictwa i wojska, a także przedstawicieli podmiotów działających na rzecz dzieci i młodzieży;
- funkcjonariusze Policji, wspólnie z pracownikami Sanepidu, aktywnie powadzili szkolenia dla nauczycieli akcentując kwestie prawne z ustawy o *przeciwdziałaniu narkomanii*. Przedstawiali nauczycielom algorytm procedur postępowania w przypadku zażycia przez uczniów środków odurzających i alkoholu;
- przygotowano list intencyjny do dyrektorów szkół, stanowiący zaproszenie do współpracy w aktywności profilaktycznej dotyczącej przeciwdziałania narkomanii. Większość podległych jednostek przesłało do lokalnych mediów materiał filmowy dotyczący kampanii pn. „Dopalacze kradną życie”.
- funkcjonariusze KPP w Gostyninie w ramach realizacji zadania prowadzili działania wynikające z lokalnego programu „Labirynt”, którego celem było dotarcie do młodzieży z tzw. blokowisk z pomysłami na zagospodarowanie czasu wolnego;

- w dniu 25 sierpnia 2015 roku I Zastępca Komendanta Wojewódzkiej Policji z siedzibą w Radomiu wydał polecenia podległym KMP/KPP garnizonu mazowieckiego dotyczące realizacji przedsięwzięć na rzecz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w związku z rozpoczęciem roku szkolnego 2015/2016 oraz aktywnego włączenia się w kampanię antydopalaczową adresowaną do środowiska szkolnego. WW. przedsięwzięcie realizowane było przez Komendę Wojewódzką Policji we współpracy z Mazowieckim Kuratorem Oświaty od września 2015 roku i polegało na szkoleniu dyrektorów szkół, placówek, psychologów, pedagogów i wyznaczonych w szkołach koordynatorów do spraw antydopalaczowych.

KWP we Wrocławiu

- funkcjonariusze pionu prewencji garnizonu dolnośląskiego realizują 22 programy prewencyjne skierowane do dzieci i młodzieży, których tematyka dotyczy m. in. profilaktyki uzależnień. Należą do nich następujące programy:
 - „Gimnazjalisto! Twoje Życie - Twój Wybór !” Policjanci z Wydziału Prewencji i Patrolowego przeprowadzają zajęcia w szkołach dotyczące uzależnień od narkotyków i dopalaczy. Podczas spotkań z gimnazjalistami omawiane są wybrane pojęcia występujące w ustawie o *przeciwdziałaniu narkomanii* (m.in. narkomania, środek odurzający, substancja psychotropowa, osoba uzależniona, środek zastępczy). Ponadto policjanci prezentują uczniom podział środków odurzających z uwagi na ich działania na ośrodkowy układ nerwowy oraz konsekwencje prawne i zdrowotne wynikające z zażywania środków odurzających i innych substancji psychotropowych. Dodatkowo podczas spotkań z uczniami funkcjonariusze prezentują film pt. „Dopalacze”, który przestrzega przed eksperymentowaniem ze środkami psychoaktywnymi, a następnie prowadzą z młodzieżą debatę z zakresu problematyki narkotykowej;
 - „Prewencja Teatralna” to program, w którym uczniowie klas gimnazjalnych ze wszystkich szkół terenu powiatu jak i miasta Legnicy, przygotowują spektakl teatralny, pantomimę, skecz itp. związany z różnego rodzaju patologiami; nietolerancją, przemocą, alkoholizmem, czy narkomanią, widzianą oczami ucznia - gimnazjalisty. Do finału zapraszane są grupy, które zostały wyłonione przez komisję kwalifikacyjną. Każda z grup zakwalifikowana do finału, otrzymała statuetkę, dyplom i nagrody książkowe;
 - „Wrocławska Bezpieczna Szkoła” to program prewencyjny, którego celem głównym jest stworzenie szkoły wolnej od zagrożeń, poprzez podniesienie świadomości prawnej zarówno nauczycieli, uczniów jak i rodziców, integrację środowiska danej szkoły, rozpoznanie ewentualnych zagrożeń. W ramach realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia funkcjonariusze prowadzili spotkania z dziećmi, rodzicami oraz pracownikami oświaty, prowadzili warsztaty tematyczne oraz organizowali konkursy i zabawy o tematyce uzależnień;

- „Młodość bez odlotu” to program realizowany przez funkcjonariuszy, którzy poprzez liczne spotkania i warsztaty tematyczne wspomagają szkoły i placówki oświatowe w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom;
- „Dopalacze - świadomość, zdrowie, życie !!!” to program prewencyjny wspomagający szkoły i placówki oświatowe w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom od dopalaczy i innych środków psychoaktywnych.

KWP w Katowicach

- policjanci wszystkich 32 komend miejskich i powiatowych garnizonu śląskiego oraz funkcjonariusze Wydziału Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach w ramach realizacji działań z zakresu szeroko rozumianej profilaktyki narkotykowej, realizowali przedsięwzięcia edukacyjno – informacyjne, których tematem przewodnim była kwestia związana z odpowiedzialnością używania tego rodzaju środków. Dotyczyło to zarówno konsekwencji prawnych, jak również społecznych oraz występujących zagrożeń. Adresatami działań była najczęściej młodzież szkolna (gimnazjaliści oraz uczniowie szkół ponadgimnazjalnych), kadra pedagogiczna oraz rodzice uczniów;
- Komenda Miejska Policji w Bytomiu w ramach prowadzonej współpracy z Centrum Interwencji Kryzysowej i Przeciwdziałania Uzależnieniom, Wydziałem Edukacji i Polityki Społecznej oraz instytucjami pozarządowymi w zakresie ograniczania i zwalczania zjawiska narkomanii wśród najmłodszych prowadziła kampanię pn. Tydzień walki z dopalaczami. W ramach inicjatywy policjanci prowadzili spotkania z rodzicami oraz gronem pedagogicznym, w trakcie których omawiano problemy związane z zażywaniem środków psychoaktywnych przez młodzież;
- wspólnie ze Stowarzyszeniem Lauba oraz Urzędem Miasta w Chorzowie, Komendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej, policjanci Komendy Miejskiej Policji w Chorzowie zorganizowali dwa pokazowe mecze piłki nożnej z uczniami szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Mecze miały na celu promować modę na sport i modę na życie bez uzależnień. Funkcjonariusze Policji poza rozegraniem meczu, uczestniczyli w rozmowach o sposobie zwalczania zażywania dopalaczy przez dzieci i młodzież;
- w Zespole Szkół nr 3 w Jastrzębiu – Zdroju zorganizowano i przeprowadzono debatę społeczną pt. „Dopalacze – fakty i zagrożenia”, podczas której poruszany był także problem narkomanii i innych zjawisk patologicznych występujących na terenie miasta. W debacie udział wzięli Prezydent Miasta Jastrzębie – Zdrój, Przedstawiciele KMP Jastrzębie – Zdrój, Przedstawiciel Prokuratury Rejonowej w Jastrzębiu – Zdroju, Pełnomocnik Prezydenta Miasta ds. rozwiązywania problemów uzależnień, Przedstawiciel Powiatowej Stacji Sanitarnej –

Epidemiologicznej w Wodzisławiu Śląskim, Przedstawiciel Wydziału Edukacji Urzędu Miejskiego w Jastrzębiu – Zdroju, Przedstawiciel Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Jastrzębiu – Zdroju, Przedstawiciele Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Jastrzębiu – Zdroju, Terapeuta Poradni Leczenia Uzależnień Salus w Jastrzębiu – Zdroju, Przedstawiciele MOPS w Jastrzębiu – Zdroju, Pedagogzy szkolni, Mieszkańcy miasta Jastrzębie – Zdrój, Przedstawiciele Straży Miejskiej, Przedstawiciele klas mundurowych ZS nr 3, lokalna prasa i telewizja;

- w czerwcu 2015 roku w ramach „Święta Profilaktyki – Katowice 2015” młodzież gimnazjalna i ponadgimnazjalna zaprezentowała zrealizowane przez siebie spoty i spektakle profilaktyczne, poruszające tematykę narkotyków oraz dopalaczy;
- w 2015 roku zapoczątkowany został cykl debat z młodzieżą gimnazjalną „Gdzie czyha niebezpieczeństwo” oraz młodzieżą ponadgimnazjalną „Debaty Oksfordzkie”, podczas których młodzież, pedagogzy, psychologzy i policjanci rozmawiali na temat przeciwdziałania zażywaniu narkotyków oraz dopalaczy;
- w 2015 roku odbyły się 3 happeningi, podczas których młodzież barwnym korowodem przeszła ulicami Katowic skandując hasła profilaktyczne. Do szkół przekazany został e-poradnik dla rodziców, nauczycieli i pedagogów, „Nowe narkotyki – dopalacze” z propozycją rozważenia możliwości jego rozpowszechnienia za pomocą e-dziennika
- przedstawiciele Komendy Powiatowej Policji w Lublińcu uczestniczyli w XIII ogólnoszkolnej imprezie pn. „Profilaktyczna Środa”, która odbyła się na terenie Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Ciasnej. Ideą imprezy było propagowanie zdrowego, dobrego stylu życia bez szeroko rozumianych uzależnień od alkoholu, dopalaczy, narkotyków;
- Funkcjonariusze Policji KPP w Lublińcu wzięli udział w konferencji zorganizowanej w ramach kampanii społecznej pn. Stop narkotykom i dopalaczom, zorganizowanej przez Zakład Karny w Lublińcu. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele lokalnych władz samorządowych, instytucji, dyrektorzy i pedagogzy placówek oświatowych oraz młodzież. Wśród prelegentów znaleźli się specjaliści zajmujący się tematyką uzależnień, między innymi przedstawiciele duchowieństwa, wymiaru sprawiedliwości oraz służby zdrowia. Poruszali oni zagadnienia wynikające z kontaktu z substancjami odurzającymi, skutkami uzależnień oraz groźących konsekwencjach prawnych. Zaprezentowano również spektakl teatralny w którym wystąpiły kobiety osadzone w lublinieckim zakładzie karnym;
- Lublinieccy policjanci byli uczestnikami V Forum Trzeźwości, które odbyło się na terenie Wojewódzkiego Szpitala Neuropsychiatrycznego w Lublińcu. Tematem przewodnim było propagowanie trzeźwego stylu życia i uświadamianie młodzieży o zagrożeniach jakie niesie

za sobą nadużywanie alkoholu, zażywanie dopalaczy i narkotyków. Uczestnikami spotkania byli przedstawiciele Urzędu Miasta w Lublińcu, lekarze terapeuci oraz młodzież;

- funkcjonariusze Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu brali udział w programie Na zakręcie – realizowanym przy współpracy z Aresztem Śledczym w Sosnowcu. Przedsięwzięcie to miało na celu przeciwdziałanie patologiom, w tym alkoholizmowi, narkomanii oraz uświadamianie młodzieży w zakresie odpowiedzialności prawnej nieletnich;
- kolejnym działaniem którego współorganizatorami byli sosnowieccy policjanci była kampania pn. „Sport moim wyborem”. W ramach ww. programu funkcjonariusze przeprowadzili prelekcje dla uczniów gimnazjów i szkół podstawowych. Głównym celem programu było przedstawienie tragicznych skutków zażywania dopalaczy, ale także prezentacja alternatywy dla nich;
- w ramach podejmowanych działań profilaktycznych policjanci Komendy Miejskiej Policji w Tychach w maju 2015 roku uczestniczyli w XII edycji konkursu „Stop Uzależnieniom”. Był to jeden z elementów akcji „Bezpieczne Tychy – Dość Milczenia”. Organizatorami ww. konkursu było Gimnazjum nr 7 z Oddziałami Integracyjnymi im. Agaty Mróz-Olszewskiej w Tychach, Urząd Miasta Tychy, Komenda Miejska Policji w Tychach, Parafia św. M. M. Kolbe w Tychach, Straż Miejska w Tychach. W trakcie konkursu młodzież z 13 gimnazjów z terenu miasta zmagła się z testem wiedzy, w którym znalazły się między innymi pytania z zakresu prawa, a także dotyczące szkodliwości działania alkoholu oraz substancji psychoaktywnych;
- W 2015 roku funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Wodzisławiu Śląskim kontynuowali kampanię profilaktyczną mającą na celu przeciwdziałanie zjawisku narkomanii pt. Uzależnienia drogą donikąd skierowaną do klas I szkół gimnazjalnych. Sposób realizacji polegał na tym, iż każda klasa odbyła wizytę w Komendzie Powiatowej Policji w Wodzisławiu Śl., a następnie w Wojewódzkim Ośrodku Lecznictwa Odwykowego w Gorzycach. W każdej z placówek przeprowadzane były zajęcia edukacyjne zgodnie ze swoimi kompetencjami;
- na terenie Zespołu Szkół Ekonomicznych w Wodzisławiu Śląskim odbyła się debata pt. „Narkotyki początkiem Twojego końca”, w której udział wzięli uczniowie szkoły oraz młodzież szkół ponadgimnazjalnych powiatu wodzisławskiego.
- w Wydziale Prewencji KWP w Katowicach, przygotowano materiał informacyjno – edukacyjny adresowany do dyrektorów szkół podstawowych oraz gimnazjalnych. Materiał dotyczący dopalaczy, odpowiedzialności karnej oraz sposobu postępowania w razie ujawnienia substancji niewiadomego pochodzenia na terenie placówek oświatowych był prezentowany oraz omawiany podczas konferencji w Delegaturach Śląskiego Kuratorium Oświaty w dniach 24, 25, 26 sierpnia 2015 roku oraz 7, 8, 9 grudnia 2015 roku;

- w październiku 2015 roku, wspólnie z Wojewódzką Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Katowicach oraz Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Katowicach zorganizowano wojewódzką konferencję pn. „Dopalacze Wypalacze – groźne narkotyki”. Konferencja realizowana była w ramach kampanii społecznej projektu pn. „Profilaktyczny Program” w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych. Podczas konferencji przedstawiony został przez funkcjonariusza KWP w Katowicach referat pt. „Niebezpieczeństwo dopalaczy. Narkotyki i dopalacze a uzależnienie”;
- w 2015 roku rozpoczęto przygotowania do uruchomienia kampanii „Wkraczasz w dorosłość – Wybieraj”. Kampania ma na celu promować zdrowy – wolny od uzależnień tryb życia, jak również kształtować u młodych ludzi umiejętność dokonywania właściwego wyboru postępowania w sytuacjach trudnych. Współrealizatorem kampanii jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Województwa Śląskiego.

KWP w Gdańsku

- Wydział Prewencji i Ruchu Drogowego KWP w Gdańsku uczestniczył w cyklu konferencji oświatowych, podczas których przedstawiono zagrożenia wynikające z używania i dystrybuowania substancji psychoaktywnych. Odbyło się 5 spotkań z dyrektorami szkół z poszczególnych powiatów. Konferencje prowadził Pomorski Kurator Oświaty, natomiast głos zabrali także przedstawiciel Wydziału Strategii Nadzoru Pedagogicznego oraz Pomorski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny;
- wydarzeniem, które wzbudziło duże zainteresowanie mediów była uroczysta inauguracja konkursu pn. „Dopalacze – to nie dla mnie” zorganizowanego przez Wydział Prewencji i Ruchu Drogowego KWP w Gdańsku oraz Pomorski Urząd Wojewódzki, przy współpracy Pomorskiego Kuratora Oświaty oraz Pomorskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego. Inicjatywa skierowana została do uczniów szkół ponadgimnazjalnych województwa pomorskiego, których zadaniem było napisanie artykułu prasowego ilustrowanego plakatem. Prace konkursowe nadsyłało do 31 grudnia 2015 roku;
- w Gdyni, Kartuzach, Malborku cyklicznie organizowane były Konkursy Małych Form Teatralnych dotyczące przeciwdziałania narkomanii;
- przy stałej współpracy Komendy Powiatowej Policji w Kwidzynie z Kwidzyńskim Centrum Kultury, przed seansami filmowymi wyświetlane były spoty związane z kampanią pn. „Dopalacze kradną życie”;

- w okresie letnim Komenda Miejska Policji w Słupsku przeprowadziła w miejscowości Ustka wspólne patrole z pracownikami Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w rejonie promenady nadmorskiej oraz na molo i plaży;
- przy aktywnej współpracy z Powiatowymi Stacjami Sanitarno – Epidemiologicznymi regularnie wyznaczane były punkty na terenie całego województwa, w których działał mobilny punkt edukacyjny Stop Dopalaczom. Byli w nim obecni zarówno przedstawiciele PSSE, jak i policjanci;
- wspólnie z poszczególnymi Urzędami Celnymi prowadzone były działania w miejscach usytuowanych w pobliżu szkół, w których prowadzona jest sprzedaż „dopalaczy” oraz istniało podejrzenie urządzania nielegalnych gier na automatach;

KWP w Łodzi

- realizowano działania prewencyjne w zakresie zapobiegania i zwalczania demoralizacji i przestępczości nieletnich na terenie województwa łódzkiego pn. „Nielot”. Głównym celem ww. przedsięwzięcia było zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego, zapobieganie demoralizacji i przestępczości nieletnich, ujawnianie czynów karalnych oraz ich sprawców, nieletnich zagrożonych demoralizacją, a także przestępstw popełnianych na szkodę małoletnich oraz przeciwdziałanie narkomanii, w tym dopalaczom.
- w dniu 16 listopada 2015 roku na terenie Łodzi Regionalne Centrum Polityki Społecznej wspólnie z Wydziałem Prewencji KWP w Łodzi zorganizowało szkolenie pn. „Substancje psychoaktywne – charakterystyka, działanie, unormowania prawne”. Przedmiotowe przedsięwzięcie objęło 80 funkcjonariuszy garnizonu łódzkiego z komórek ds. nieletnich i patologii oraz ze struktur kryminalnych poszczególnych komend miejskich i powiatowych. Dodatkowo w zajęciach uczestniczyli Policjanci komórek do spraw walki z przestępczością narkotykową, prewencji, ruchu drogowego oraz psychologowie policyjni;
- w dniu 2 listopada 2015 roku, w ramach kółka różańcowego z osobami starszymi, przeprowadzono spotkanie na temat kwestii prawnych dotyczących nieletnich i małoletnich, dopalaczy i narkotyków, zjawiska oszustw metodą na wnuczka i policjanta.